
Управление по социальной работе 
Администрации Кольшсигнатонекого муниципального района

Р ес п у б л п к’ и IY1 о {)д *) v> и я

1 !]):пча :

от Ж .  O d .  20241. №  6

с. Ьолыпос 1 lrmnonu

О проведении муниципального 
конкурса «Учитель года-2024»

В соответствии с приказом Министерства образования Республики 
Мордовия от 20.02.2024 года Лт 153 ОД «О подготовке и проведении 
республиканского конкурса «Учи гель года Республики Мордовия-2024», в 
целях выявления талантливых педагогических работников, повышения 
престижа учительского чруда, распросiранения педагогического опыта 
учителя, приказываю:

1. Провести муниципальный конкурс «Учитель года-2024» с 19 по 20 
марта 2024 года.

2. О тд е л у  по работе с учреждениями образования, опеки и 
попечительства несовершеннолетних управления но социальной работе 
Администрации Ьольшеигпатовского муниципального района:

- обеспечить организацию и проведение муниципального конкурса 
«Учитель года-2024» совместно с М К У  «Центр информационно­
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» 
(по согласованию);

- направить информацию о победителе муниципального конкурса 
«Учитель года-2024» в 1ЪУ ДНО РМ «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников - «Педагог 
13.ру» до 5 апреля для учасгпя в республиканском конкурсе «Учитель года 
Республики Мордовия -2024».

3. Утвердить прилагаемые:
- Положение о муниципальном конкурсе «Учитель года-2024»;
- Порядок проведения муниципального конкурса «Учитель года- 

2024»;
- Состав оргкомитета муниципального конкурса «Учитель года-2024»;
- Состав жюри муниципального конкурса «Учитель года — 2024».



4. Контроль $а исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по социальной работе - заведующего 
отделом по работе с учреждениями образования, опелей и попечительства 
несовершеннолетних управления по социальной работе Администрации 
Болынеигнатовского муниципального района Антипову Л.И.

Нач ал ь н и к у 11 р а в л с п и я 
по социальной работе Т.М. Киреева



Приложение 1
к приказу управления по социальной 
работе Администрации 
Большеигнатовского муниципального 
района Республики Мордовия 
о т __________ 2024г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНКУРСЕ 

«УЧИТЕЛЬ ГОДА -  2024» 

1. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс «Учитель года - 2024» (далее - Конкурс) 

проводится в рамках ежегодного Всероссийского конкурса «Учитель года 
России».

1.2. Учредителями Конкурса являются управление по социальной работе 
Администрации Большеигнатовского муниципального района, 
муниципальное казенное учреждение «Центр информационно-методического 
и технического обеспечения муниципальных учреждений», 
Большеигнатовская районная организация профсоюза работников народного 
образования и науки Российской Федерации.

1.3. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности 
педагогических работников по обновлению содержания образования, 
поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост 
профессионального мастерства педагогических работников, утверждение 
приоритетов образования в обществе.

1.4. Главные цели Конкурса:
- повышение престижа труда педагогических работников 

образовательных организаций;
- выявление и распространение лучших образцов профессионального 

мастерства педагогических работников, позволяющих добиваться высокой 
результативности образовательной деятельности;

- привлечение внимания общественности к социально значимым 
проектам в области образования, демонстрация ресурсов и достижений 
системы образования;

- обеспечение профессионального роста педагогических работников.
2. Участники Конкурса

2.1. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники 
образовательных организаций, реализующих общеобразовательные 
программы, независимо от их организационно- правовой формы.

2.2. Также могут принять участие в Конкурсе преподаватели высших 
учебных заведений, работающие по совместительству в образовательных



организациях, реализующих общеобразовательные программы.
3. Этапы и сроки проведения Конкурса

3.1. Устанавливаются следующие этапы Конкурса:
Ш к о л ь н ы й  э т а п  проводится общеобразовательными организациями 

до 15 марта 2024 года.
М у н и ц и п а л ь н ы й  э т а п  проводится органами местного самоуправления 

и/или местными (муниципальными) органами управления образованием 
до 19-20 марта 2024 года.

Р е с п у б л и к а н с к и й  э т а п  проводится Министерством образования 
Республики Мордовия с 15 по 26 апреля 2024 года.

3.2. Победители школьного этапа конкурса участвуют в 
муниципальном этапе конкурса, победители муниципального этапа - в 
республиканском этапе конкурса.

3.3. Выдвижение кандидатов на участие в республиканском этапе 
Конкурса производится организационным комитетом муниципального этапа 
конкурса.

Если победитель муниципального этапа конкурса по каким-либо 
причинам не может принять участие в республиканском этапе конкурса, 
организационный комитет муниципального этапа конкурса вправе направить 
на республиканский этап конкурса участника, занявшего на муниципальном 
этапе второе место.

3.4. Расходы по командированию участников республиканского этапа 
Конкурса берут на себя организационные комитеты муниципального этапа 
Конкурса.

3.5. Для организационно-методического обеспечения проведения, 
школьного, муниципального этапов Конкурса образовательными 
организациями, отделом по работе с учреждениями образования, опеки и 
попечительства несовершеннолетних управления по социальной работе 
Администрации Большеигнатовского муниципального района Республики 
Мордовия соответственно создаются организационные комитеты, которые 
устанавливают порядок и сроки проведения этапов Конкурса, определяют 
процедуру их проведения, утверждают регламент работы жюри, порядок 
финансирования этапов Конкурса.

4. Оргкомитет Конкурса
4.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения 

муниципального этапа Конкурса по согласованию с учредителями конкурса 
создается оргкомитет Конкурса, который состоит из председателя, 
заместителя председателя, ответственного секретаря и членов.

4.2. Оргкомитет Конкурса:
- обеспечивает публикацию в средствах массовой информации 

сообщения об объявлении Конкурса и информационное сопровождение хода 
Конкурса;



- определяет девиз конкурса;
- устанавливает порядок проведения муниципального этапа Конкурса и 

критерии оценивания конкурсных заданий;
- определяет требования к оформлению материалов, представляемых 

на муниципальный этап Конкурса;
- утверждает регламент работы жюри.
4.3. Состав оргкомитета конкурса утверждается управлением по 

социальной работе Администрации Большеигнатовского муниципального 
района Республики Мордовия по согласованию с учредителями Конкурса.

4.4. Решение оргкомитета считается принятым, если за него 
проголосовало более половины его списочного состава. Решения 
оргкомитета конкурса оформляются протоколом, который подписывается 
председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя.

5. Жюри Конкурса
5.1. Для оценивания конкурсных мероприятий Конкурса создаётся 

жюри. В состав жюри входят представители системы образования района, в 
том числе победители муниципального конкурса «Учитель года » разных лет, 
а также общественных организаций. По каждому конкурсному мероприятию 
члены жюри заполняют оценочные ведомости.

5.2. Составы жюри утверждается приказом управления по социальной 
работе Администрации Большеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия.

6. Символика Конкурса
6.1. Официальной эмблемой конкурса является пеликан, распростерший 

крылья над своими птенцами.
6.2. Использование официальной эмблемы конкурса обязательно на всех 

этапах конкурса.
7. Поощрение победителей Конкурса

7.1. На всех этапах Конкурса организационные комитеты 
самостоятельно определяют формы поощрения победителей.

7.2. Победитель и все участники муниципального этапа Конкурса 
награждаются почетными дипломами и памятными подарками.



Приложение 3
к приказу управления по социальной работе 

Администрации Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия 

от 2024 г. №

Состав
оргкомитета муниципального конкурса 

«Учитель года -  2024»

Киреева Т.М., заместитель главы Большеигнатовского муниципального 
района по социальным вопросам - начальник управления по социальной 
работе - председатель;

Антипова Л.И., заместитель начальника управления по социальной 
работе - заведующий отделом по работе с учреждениями образования, опеки 
и попечительства несовершеннолетних управления по социальной работе 
Администрации Большеигнатовского муниципального района Республики 
Мордовия - заместитель председателя.

Макарова Л.А., директор М КУ «Центр информационно-методического 
и технического обеспечения муниципальных учреждений» 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия - 
ответственный секретарь (по согласованию).

Члены:

Герасимова Т.В. методист М КУ «Центр информационно­
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия (по 
согласованию);

Матагаева А.М., методист М КУ «Центр информационно­
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия (по 
согласованию);

АдушеваТ.А., программист М КУ «Центр информационно­
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» 
(по согласованию).



Приложение 4
к приказу управления по социальной работе 

Администрации Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия 

от 2023 г. №

Состав жюри 
муниципального конкурса 

«Учитель года -  2024»

Киреева Т.М., заместитель главы Большеигнатовского муниципального 
района по социальным вопросам - начальник управления по социальной 
работе - председатель;

Антипова Л.И., заведующий отделом по работе с учреждениями 
образования, опеки и попечительства несовершеннолетних управления по 
социальной работе Администрации Большеигнатовского муниципального 
района Республики Мордовия - заместитель председателя.

Михайлова Л.В., председатель Большеигнатовской районной 
организации профсоюза работников народного образования и науки - 
заместитель председателя (по согласованию).

Члены:

Горбунова А.И., директор МБОУ «Большеигнатовская средняя 
общеобразовательная школа» (по согласованию);

Макарова Л.А., директор М КУ «Центр информационно-методического 
и технического обеспечения муниципальных учреждений» (по
согласованию);

Французова Е.А., заместитель директора по учебно- воспитательной 
работе (по согласованию);

Дорофеева Г.А. - победитель районного конкурса «Учитель года -2023» 
(по согласованию).



Приложение 2
к приказу управления по социальной 
работе Администрации 
Большеигнатовского муниципального 
района Республики Мордовия 
о т _________ 2024 г. № ____

п о р я д о к  п р о в е д е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  ЭТАПА КОНКУРСА 
«УЧИТЕЛЬ ГОДА -  2024»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения муниципального этапа конкурса 

«Учитель года - 2024» (далее соответственно - Порядок, Конкурс), 
учредителями которого являются Управление по социальной работе 
Администрации Большеигнатовского муниципального района Республики 
Мордовия, Большеигнатовская районная организация профсоюза работников 
народного образования и науки Российской Федерации, Муниципальное 
казенное учреждение «Центр информационно-методического и технического 
обеспечения муниципальных учреждений» Большеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия (далее - учредители 
Конкурса), устанавливает структуру Конкурса, определяет формат, 
регламент, порядок и критерии оценивания конкурсных испытаний, 
требования к составу участников, жюри и счётной комиссии, порядок и 
сроки предоставления материалов, порядок определения лауреатов и 
победителя Конкурса, а также условия финансирования Конкурса.

1.2. Муниципальный конкурс «Учитель года - 2024» проводится с 
целью выявления талантливых учителей, их поддержки и поощрения, 
повышения социального статуса педагогической профессии, 
распространения педагогического опыта лучших учителей 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия в 
соответствии с современными тенденциями развития российского 
образования, отражёнными в Федеральном законе «Об образовании в 
Российской Федерации», профессиональном стандарте «Педагог 
(педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», 
федеральных государственных образовательных стандартах общего 
образования.

1.3. Девиз Конкурса «Учить и учиться» отражает главные задачи 
современного образования: непрерывный профессиональный и личностный 
рост учителя, трансляция лучших образцов педагогической практики, 
распространение инновационных идей и достижений.

1.4. Организационно-техническое сопровождение Конкурса 
обеспечивает Управление по социальной работе Администрации 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия.



Оператором Конкурса является муниципальное казенное учреждение 
«Центр информационно-методического и технического обеспечения 
муниципальных учреждений» Большеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия (далее - Оператор).

2. Условия участия, требования к документам и материалам
2.1. Участниками Конкурса являются учителя со стажем 

педагогической работы не менее трёх лет на момент подачи конкурсных 
материалов и документов. Возраст участников Конкурса не ограничивается.

2.2. Для участия в муниципальном этапе конкурса делегируется один 
конкурсант - победитель школьного этапа муниципального конкурса 
«Учитель года - 2024», проводимого органами местного самоуправления 
и/или местными (муниципальными) органами управления образованием.

2.3. Для участия в муниципальном этапе Конкурса администрации ОО 
до 16 марта 2024 года направляют в Оргкомитет конкурса (далее - 
Оргкомитет) на адрес электронной почты ignoo11@mail.ru следующие 
документы и материалы:

- представление по форме (приложение 1 к настоящему Порядку);
- заявление участника муниципального этапа конкурса по образцу 

(приложение 2 к настоящему Порядку);
- видеоэссе участника финала Конкурса, созданное в соответствии с 

техническими требованиями к видеоэссе участника финала Конкурса 
(приложение 3 к настоящему Порядку);

3. Структура конкурсных испытаний, формат, регламент их проведения,
порядок и критерии оценки

3.1. Конкурс проходит в один тур: это «Учитель -  профессионал».
Включает два конкурсных испытания: 1) «Урок», 2) «Разговор со 

школьниками»
3.1.1 Конкурсное испытание «Урок».

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом
профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа 
урока как основной формы организации учебно-воспитательного процесса и 
учебной деятельности обучающихся.

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, 
который проводится конкурсантом в общеобразовательной организации, 
утвержденной Оргкомитетом в качестве площадки проведения первого тура.

Возрастная группа (далее - класс), с которой будет проводиться урок, 
выбирается конкурсантом.

Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим 
планированием и рабочей программой по соответствующему предмету с 
учетом ее фактического выполнения в соответствующем классе 
общеобразовательной организации, утвержденной Оргкомитетом в качестве 
площадки проведения первого тура. В случае если преподаваемый

mailto:ignoo11@mail.ru


конкурсантом предмет не изучается в данной общеобразовательной 
организации, урок проводится как вводный по данному предмету.

Сведения о необходимом для проведения урока оборудовании 
заявляются конкурсантом Оператору до 17 марта 2024 года на адрес 
электронной почты ignoo11@mail.ru

Регламент конкурсного испытания: проведение урока - 35 минут; 
самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри - до 10 минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание
конкурсного испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание 
производится по шести критериям.

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 60 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания:
- методическая и психолого-педагогическая грамотность;
- корректность и глубина понимания предметного содержания;
- целеполагание и результативность;
- творческий подход к решению профессиональных задач;
- коммуникативная культура;
- рефлексивная культура.
3.1.2. Конкурсное испытание «Разговор со школьниками».
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом

профессионально-личностных компетенций в области воспитания и 
социализации школьников.

Формат конкурсного испытания: открытое обсуждение
конкурсантом со школьниками актуальной социально значимой темы, 
которое проводится в общеобразовательной организации, утверждённой 
Оргкомитетом в качестве площадки проведения конкурса.

Темы для обсуждения выбираются самостоятельно в соответствии с 
Основами государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей (утверждены 
Указом Президента Российской Федерации 9 ноября 2022 г. №809).

Регламент конкурсного испытания: обсуждение темы со
школьниками - до 20 минут; ответы на вопросы членов жюри - до 10 минут.

Возрастная группа, с которой будет проводиться обсуждение темы, 
выбирается конкурсантом самостоятельно.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание
конкурсного испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание 
производится по четырём критериям.

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 40 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания:
- глубина, уровень раскрытия темы и воспитательная ценность 

проведённого обсуждения;
- методическая и психолого-педагогическая грамотность;
- ценностные ориентиры и личная позиция;
- коммуникативная культура.

mailto:ignoo11@mail.ru


4. Жюри и счётная комиссия Конкурса
4.1. Оценку конкурсных испытаний Конкурса осуществляет жюри 

конкурса.
4.2. Формальными основаниями для выдвижения в состав жюри 

являются: работа в настоящее время в общеобразовательной организации, 
образовательной организации высшего образования, профессиональной 
образовательной организации, организации дополнительного 
профессионального образования; и (или) наличие почётных званий 
«Заслуженный учитель Российской Федерации», «Почётный работник сферы 
образования Российской Федерации», «Почётный работник общего 
образования Российской Федерации», «Отличник народного просвещения», 
«Народный учитель Республики Мордовия», «Заслуженный учитель 
Республики Мордовия»; и (или) наличие учёной степени по научной 
специальности из группы научных специальностей «Педагогика», и (или) 
научным специальностям, соответствующим предметам (предметным 
областям), преподаваемым участниками Конкурса; и (или) победа во 
Всероссийских и Республиканских конкурсах профессионального 
педагогического мастерства. Кандидаты должны иметь опыт экспертной 
деятельности в определённой предметной области, и (или) в области 
аттестации педагогических работников, и (или) в рамках профессиональных 
конкурсов (подтверждается соответствующими документами: дипломом, 
сертификатом и др.).

4.3. Учредители Конкурса имеют право ввести в состав жюри 
кандидатов, на которых не распространяются формальные основания для 
выдвижения, в том числе представителей общественных организаций, 
творческих союзов, родительской общественности

4.4. Все члены жюри Конкурса обладают равными правами. Каждый 
член жюри имеет один голос и правомочен самостоятельно принимать 
решения по оцениванию выступлений участников в конкурсных испытаниях. 
Оценивание за других членов жюри не допускается.



В Оргкомитет муниципального конкурса 
«Учитель года - 2024»

Представление

Приложение 1
к Порядку проведения муниципального этапа
конкурса « Учитель года -  2024»

(наименование органа, выдвигающего кандидатуру на участие в конкурсе)

выдвигает________________________________________________
(фамилия, имя, отчество кандидата на участие в конкурсе)

(занимаемая должность, наименование -  по трудовой книжке)

(местоработы, наименование в соответствии с Уставом)

на участие в муниципальном этапе конкурса «Учитель года - 2024».
Участие в школьном этапе конкурса приняли___________ человек.

Приложения:
1. Заявление участника конкурса.
2. Информационная карта участника конкурса.
3. Видеоэссе участника Конкурса.

Председатель Оргкомитета
школьного этапа
конкурса «Учитель года - 2024»

(д о л ж н о с т ь  и м е с т о  р а б о т ы )  (п о д п и с ь )

(ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о ) М.П.



В Оргкомитет муниципального конкурса 
«Учитель года - 2024» 
от______________________________________ ,

(фамилия, имя отчество в родительном падеже)

учителя_________________________________
(наименование учебного предмета)

Приложение 2
к Порядку проведения муниципального этапа
конкурса « Учитель года -  2024»

(наименование образовательной организации в соответствии с
Уставом)

(наименование муниципалитета Республики Мордовия)

заявление.
Я ,___________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном этапе конкурса «Учитель года - 
2024» и внесение сведений, указанных в информационной карте участника 
конкурса, представленной мной в оргкомитет муниципального этапа 
конкурса «Учитель года - 2024», в базу данных об участниках 
муницпального этапа конкурса и использование, за исключением разделов 7 
- 9 («Контакты», «Документы» и «Личные банковские реквизиты»), в 
некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и 
периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

« » 20 г.
(подпись)



Приложение 3
к Порядку проведения муниципального этапа
конкурса « Учитель года -  2024»

Требования к видеоэссе участника 
муницпального этапа конкурса 

«Учитель года -  2024»

Видеоэссе участника муницпального этапа Конкурса представляется в 
форме видеоролика (продолжительность - до трёх минут, не считая 
заставку) и должно отображать наиболее значимые аспекты педагогической 
индивидуальности конкурсанта, его профессиональной деятельности и 
достижений его учеников в контексте особенностей образовательной 
организации, в которой он работает.

Технические требования к видеоэссе: разрешение видео - не менее 
1920х1080; горизонтальная съёмка; не менее 25 кадров в секунду; 
пропорции видео - 16:9; формат видео - .mov или .mp4.

Видеоэссе должно иметь заставку, содержащую название, сведения о 
конкурсанте (ФИО, должность, преподаваемый предмет/предметы) и 
общеобразовательной организации, в которой он работает.

Видеоэссе размещается участником на официальном сайте 
общеобразовательной организации, в которой он работает.


